
 Azienda regionale foreste demaniali –  Schema VISITA di Collaudo   Pagina 1 di 3 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

——— 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI MESSINA 

 

D.R.S. N.     830008 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 16/96 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge n. 10 del 15.05.2000 e successive modifiche; 

VISTA    la L.R. n. 12 del 12/07/2011; 

VISTA  la L.R. n. 24/12 contenente disposizioni per i lavori in economia nel settore forestale; 

VISTO  D. lgs. n. 50 del 18/04/2016;  

VISTA    la L. R. n. 8 del 17/05/2016 con cui si prevede l’applicazione nel territorio della Regione delle 

disposizioni contenute nel D. lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

VISTO D.A. n. 1332 del 31/12/2014 “Aggiornamento annuale del Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche per il triennio 2014-2016 e del relativo elenco annuale 2014, ai sensi dell’art 6 della 

Legge Regionale Legge Regionale del 12 luglio 2011 n° 12 e successive modifiche e integrazioni” 

VISTA  la Legge Regionale n. 3 del 17/03/2016 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2016. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 4 del 17/03/2016 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 

finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018”; 

VISTO   il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n. 12. “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”  

VISTA    la Delibera n. 219 del 18/07/2014 con la quale la giunta Regionale, considerando che il Presidente 

della Regione ha riprogrammato la somma di 40 meuro sulla linea B6 vista l'urgenza di intervenire 

immediatamente sul dissesto idrogeologico del territorrio ed assicurare la realizzazione tempestiva 

degli interventi entro il 2014, delibera d i autorizzare l'oscrizione anticipata di 50 meuro sul 

capitolo dello scrivente Dipartimento; 

VISTO   il bando riservato all'Amministrazione Regionale PAC terza fase - linea di intervento B6 pubblicato 

sulla GURS parte prima n. 17/2014 che si articola in due sottofasi; 

VISTO  il D.D.G. n. 825 del 17/10/2014 registrato Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea VS n. 6624/14 con il quale è 

stata approvata la graduatoria definitiva, relativa alla seconda sottofase del bando sopra citato,dei 

progetti presentati al Dipartimento Regionele per lo Sviluppo Rurale e Territoriale; 

VISTA   la deliberazione della Corte dei Conti n. 147/PREV. del 17/10/2014 notificato a questo 

Dipartimento con nota del Dipartimento Programmazione n. 18779 del 23/10/2014 con la quale 

viene accolta la richiesta del Presidente della Regione contenuta nella nota 14032 del 7/10/14 con il 

conseguente obbligo delle amministrazioni responsabili dell'attuazione degli interventi finanziati 

con le risorse del PAC III Fase, emessi in epoca successiva alla data del 17/10/2014, di 

assoggettare gli atti al preventivo controllo della Corte dei Conti; 

VISTO   il progetto redatto dall'UPA di Messina in data 19/05/2014 "INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO, MANUTENZIONE DELLE OPERE DI DIFESA DEGLI ALVEI E DELLA 

VIABILITA'  E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE NEL DISTRETTO FORESTALE N°  3 NEL 

BACINO IDROGRAFICO DEL TORRENTE MAZZARRA' " di € 1.011.984,89  trasmesso con nota n. 

2977 del 22/05/2014, e assunto al protocollo di  questo Dipartimento al n. 7456 del 23/05/2014;  



 Azienda regionale foreste demaniali –  Schema VISITA di Collaudo   Pagina 2 di 3 

VISTA   la validazione del RUP redatta ai sensi dell'art. 55 DPR 207/10 nella quale dichiara che il progetto 

in argomento è corredato di ogni parere, nulla osta, autorizzazione e concessione necessari a 

consentire l'immediato avvio dei lavori;  

VISTO il D.P. Reg. n. 697 del 16/02/2018, che conferisce alla Dott. Mario Candore, dirigente regionale di 

terza fascia, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea 

VISTO i D.D.G. n. 184 del 22/02/2016 e n. 847 del 13/07/2016 con i quali è stato conferito al Dott. 

Giovanni Cavallaro l’incarico di Dirigente del Servizio XII “Ufficio Servizio per il Territorio di 

Messina” del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

VISTO   il D.D.G. n. 1364 del 13/10/2016 con il quale, al fine di assicurare l’efficacia e la tempestività 

dell’azione amministrativa del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale,  è stato 

confermato quanto previsto nel D.D.G. n. 847 del 13/07/2016;  

VISTO   il DDG n. 868 del 28/10/2014 che approva, il progetto esecutivo redatto dall' UPA   di Messina in 

data 19/05/2014 INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO, 

MANUTENZIONE DELLE OPERE DI DIFESA DEGLI ALVEI E DELLA VIABILITA'  E 

REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE NEL DISTRETTO FORESTALE N°  3 NEL BACINO 

IDROGRAFICO DEL TORRENTE MAZZARRA' 

                 Cup: G95D14000150001 

                 Importo dei lavori: € 1.011.984,89  CAP   554453 

                Distretto Forestale 3^ della provincia di Messina” la cui esecuzione è prevista in amministrazione diretta; 

CONSIDERATO che sono stati emessi in favore del F.D. U.S.T.. di Messina gli OO/AA n. 54-/2014 – 71-

98-203/2015 -09/2016  
VISTO    il certificato di regolare esecuzione datato 03/11/2016 , con il quale il Direttore dei lavori, Geom. 

Vincenzo MESSINA,attesta che le opere eseguite sino a detta data, sono conformi con quanto 

riportato in progetto e che l’importo dello stato finale dei lavori e delle spese generali ammontava a  

€ 1.011.984,89  ; 

 

CONSIDERATO che non sono state realizzate economie di esercizio;  

 

VISTO   il quadro riassuntivo  complessivo della spesa sostenuta e liquidata: 

  

 Importo lavori eseguiti   € 1.010.407,36 

1 Manodopera +Cau+materiali e noli €  1.010.407,36  

2 

Oneri di progettazione e IRAP da 

pagare 

 

---------    

 

 ECONOMIE 
 € 1.577,53 

 IMPORTO FINANZIATO  
€ 1.011.984,89   

 
A mente delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1)  In conformità alle premesse, è approvato il certificato di regolare esecuzione del 03/11/2016 dal 

direttore dei lavori, Geom. Vincenzo MESSINA, che attesta la regolarità delle opere eseguite che 

sono risultate conformi alle prescrizioni del progetto e certifica che l’importo dei lavori eseguiti 

risulta pari ad € 1.010.407,36; 

 

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione di 

competenza. Il presente decreto viene pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento 

ai sensi dell'art. 68 della L.R. N° 21/2014.  

 

 



 Azienda regionale foreste demaniali –  Schema VISITA di Collaudo   Pagina 3 di 3 

Messina, 11/5/2018     Il Responsabile del Servizio XII 

                                                                                        Ufficio Servizio per il Territorio Messina                                

                                                                                                F.to  (*)   (Dott. Giovanni CAVALLARO) 

 

 

Il presente decreto è stato pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. N° 21/2014 in data 11/5/2018 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio XII  

                                                                                      Ufficio Servizio per il Territorio Messina                                

                                                                                                                 (Dott. Giovanni CAVALLARO) 

 
 

(*) Firma autografata sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.L.vo n. 39/1993 

N.B.: il/la presente fax/Email costituisce comunicazione valida ai fini amministrativi ex artt. 8 c.2 Legge n. 412/1991, 43 c.6 D.P.R. n. 445/2000 
e non sarà effettuato l'invio dell'originale. 

 

 
 

 


